
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 09 - EDILIZIA SANITARIA ED INVESTIMENTI TECNOLOGICI

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/11/2020 
     
Numero Registro Dipartimento: 579 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12688 del 02/12/2020 

OGGETTO: NUOVI OSPEDALI DI VIBO VALENTIA, DELLA PIANA DI GIOIA TAURO E DI 
CATANZARO. FINANZIAMENTI DI CUI ALL'ART. 20 DELLA L.67/88. ACCORDO DI 
PROGRAMMA 2007. DECRETO MINISTERIALE DEL 18.02.2009. IMPEGNI DI SPESA. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 63 del 15/02/2019, con oggetto “Struttura organizzativa 
della Giunta Regionale – Approvazione – Revoca della Struttura approvata con DGR n. n. 541 del 16 
dicembre 2015”;
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n.91 del 15/05/2020, con oggetto  “Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale – Approvazione modifiche alla DGR n.63 del 15.02.2019 e s.m.i., con la quale è stato 
modificato il Regolamento Regionale n.3/2019;
VISTO il DPGR n. 57 del 18.05.2020 con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale Reggente 
del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Domenico Pallaria;
VISTO  il  Regolamento  Regionale  del  18.05.2020,  n.  6,  che  ha  disciplinato  –  tra  l’altro  –  la 
riorganizzazione del  Dipartimento  “Tutela della  Salute e servizi  sociali  e  socio  sanitari”,  istituendo il 
Settore “Edilizia Sanitaria ed Investimenti Tecnologici";
VISTO la DGR n.161 del 29.06.2020 con il quale è stato conferito al dott. Francesco Bevere l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio sanitari”;
VISTO il  DPGR  n.  95  del  29/06/2020  avente  ad  oggetto  “Dott.  Francesco  Bevere  Conferimento 
dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari”  
della Giunta della Regione Calabria;
VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento "Tutela della Salute e servizi sociali e socio sa
nitari" n. 6731 del 25/6/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale reggente del  
Settore “Edilizia Sanitaria ed Investimenti Tecnologici” al dirigente ing. Gidaro Pasquale, dirigente di ruo
lo della Giunta Regionale, in applicazione della DGR n. 144 del 18/6/2020;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 59 del 29/04/2020 recante Documento tecnico di accompagna
mento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020 – 2022 (artt. 11 e 39, 
c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)
VISTA  la  Delibera  di  Giunta Regionale n.  60 del  29/04/2020 avente  ad oggetto Bilancio finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2020 – 2022 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
VISTA la Legge regionale 30 aprile 2020, n. 2 Legge di stabilità regionale 2020 (BURC n. 40 del 30 
aprile 2020);
VISTA la legge regionale 30 aprile 2020, n. 3 Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 20202022 (BURC n. 40 del 30 aprile 2020)
VISTA la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
VISTO il D.Lgs. 118/2011;
VISTI il  D.Lgs.  163 del  12/4/2006 e s.m.i.  ed il  DPR n.207 del  5 ottobre 2011 e s.m.i.  ed il  D.Lgs 
50/2016;
PREMESSO CHE
 con Decreto del Dirigente Generale n. 13696 del 7 ottobre 2013, l’Ing. Domenico Pallaria è stato no

minato Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione del Nuovo Ospedale di Vibo Va
lentia, della Piana di Gioia Tauro e della Sibaritide;

 con Decreto del Dirigente Generale n. 14509 del 23 novembre 2013, l’Ing. Pasquale Gidaro è stato 
nominato Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione del Nuovo Ospedale di Catan
zaro;

 I’art.20 della legge 11 marzo 1988, n. 67 e successive modificazioni, ha autorizzato l’esecuzione di  
un programma pluriennale di interventi in materia di ristrutturazione edilizia e di ammodernamento 
tecnologico del patrimonio sanitario pubblico e di realizzazione di residenze sanitarie assistenziali 
per anziani e soggetti non autosufficienti, per l'importo complessivo di 24 miliardi di euro;

 in data 6 dicembre 2007 e stato stipulato un Protocollo di Intesa fra il Ministero della Salute e la Re
gione Calabria, al fine della successiva sottoscrizione dell'Accordo di Programma per la realizzazio
ne degli ospedali della Sibaritide, di Catanzaro, di Vibo Valentia e della Piana di Gioia Tauro con i 
fondi di cui all'articolo 20 della legge n. 67/1988;

 in data 13 dicembre 2007 e state sottoscritto l'Accordo di Programma Integrativo per il settore degli  
investimenti sanitari fra il Ministero della Salute e la Regione Calabria, di concerto con iI Ministero 
dell'Economia e delle Finanze, per un importo totale a carico della Stato di euro 196.142.821,05, di 
cui  euro 17.527.667,99 a valere sui  fondi  previsti  dall'articolo  71 della  legge 448/1998 ed euro 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



178.615.153,06 a valere sui fondi previsti dall'articolo 20 della legge 67/88, per la realizzazione dei 
suddetti quattro ospedali;

 con decreto del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali del 18 febbraio 2009 sono 
stati ammessi a finanziamento i suddetti interventi per un importo totale a carico dello Stato di euro 
178.615.153,06 a valere sui fondi previsti dall'articolo 20 della legge 67/88, così suddiviso:

• euro 57.000.000,00 per la realizzazione del nuovo ospedale della Sibaritide;
• euro 25.259.684,68 per la realizzazione del nuovo ospedale di Vibo Valentia;
• euro 57.000.000,00 per la realizzazione del nuovo ospedale della Piana di Gioia Tauro;
• euro 39.355.468,38 per la realizzazione del nuovo ospedale di Catanzaro;

 con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 11.12.2007 è stato dichiarato lo stato di 
emergenza socioeconomicosanitaria nella Regione Calabria fino al 31.12.2009, prorogato, da ulti
mo, fino al 31.12.2011;

 con Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3635 del 21.12.2007, sono state dettate 
“Disposizioni urgenti di protezione civile dirette a fronteggiare l’emergenza socioeconomicosanita
ria nel territorio della Regione Calabria” ed è stato nominato il Commissario delegato per la gestione 
della predetta situazione emergenziale;

 il  Commissario delegato, con proprie Ordinanze, ha approvato il  programma di realizzazione dei 
nuovi ospedali di Catanzaro, della Piana di Gioia Tauro, della Sibaritide e di Vibo Valentia, nonché il 
programma di potenziamento funzionale e innovazione tecnologica per le Aziende Ospedaliere di 
Cosenza, Catanzaro e Reggio Calabria;

 con Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3836 del 30.12.2009, il Presidente della 
Giunta Regionale della Calabria ha assunto l’incarico di Commissario Delegato;

 l’Accordo sul Piano di Rientro del debito del settore sanitario della Regione Calabria, sottoscritto il  
17.12.2009, ai sensi dell’art. 1, comma 180, della L. 311/2004, conferma e recepisce all’interno dello 
stesso piano l’intero programma commissariale, in particolare, la realizzazione dei quattro ospedali 
di Catanzaro, della Piana di Gioia Tauro, della Sibaritide e di Vibo Valentia, e che detta realizzazione 
è indispensabile per la rimodulazione della rete ospedaliera regionale;

 con delibera n. 307 del 12 luglio 2011, la Giunta Regionale ha autorizzato la stipula dei mutui di cui 
alla legge regionale n. 9/2011 per la realizzazione degli ospedali di cui all’Accordo di programma 
13/12/2007, i relativi PEF ed i contratti;

 con OCDPC n. 27 del 5 dicembre 2012, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
n. 290 del 13 dicembre 2012, è stato favorito e regolato il subentro della Regione Calabria nelle ini
ziative finalizzate al definitivo superamento della situazione di criticità socio – economico – sanitaria 
in atto nel territorio della regione medesima;

CONSIDERATO CHE:
 a seguito di quanto previsto dall’art. 1, comma 2 della L.R. n. 9/2011 e dalla nota del Ministero della  

Salute prot. n. 25616 del 15/10/2012 le risorse statali a copertura delle esigenze per la realizzazione 
dei Nuovi Ospedali di Vibo Valentia, Piana di Gioia Tauro e Catanzaro sono così determinate:

 euro 25.259.684,68 per la realizzazione del nuovo ospedale di Vibo Valentia;
 euro 57.000.000,00 per la realizzazione del nuovo ospedale della Piana di Gioia Tauro;
 euro 39.355.468,38 per la realizzazione del nuovo ospedale di Catanzaro;

 con  decreto  del  Ministero  della  Salute  è  stato  autorizzato  il  pagamento  della  somma  di  
€.5.000.000,00 in favore del Commissario delegato della Regione Calabria per il finanziamento degli 
interventi relativi all’Ospedale della Piana di Gioia Tauro;

 con DGR 321 del 25.07.2017, relativamente ai suddetti nuovi ospedali sono state inscritte in bilancio 
le seguenti risorse:

Ospedale Capitolo di spesa Importo
di Vibo Valentia U6106012902 25.259.684,68
della Piana di Gioia Tauro U6106013002 52.000.000,00
di Catanzaro U6106013102 39.355.468,38

TOTALE 116.615.153,06

 per la realizzazione dei suddetti nuovi ospedali e la copertura dei relativi quadri economici è neces
sario procedere agli impegni delle risorse presenti sui Capitoli indicati nella tabella sopra riportata;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO CHE tutte le somme iscritte nei capitoli afferenti al perimetro sanità per l’esercizio 2020 
assegnate con specifico atto, devono essere accertate nella parte entrata ed impegnate nei corrispon
denti capitoli della parte spesa per come stabilito dal D. Lgs. 118/2011 – Art. 20 – commi 2 e 3, Titolo II e  
ss. mm. e ii.;
RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che ogni 
procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione di  
copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizio individuato nel provvedi
mento che ha originato il procedimento di spesa;
CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la sca
denza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito 
della disponibilità finanziaria;
ATTESTATO CHE:
 ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione degli impegni, ai sensi delle disposizioni previ

ste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;

 ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per gli impegni di che trattasi è stata riscontrata 
la  necessaria  copertura  finanziaria  sui  pertinenti  capitoli  U6106012902,  U6106013002  e 
U6106013102 e la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2020;

VISTA la proposta di accertamento n.  5492/2020 del  23/11/2020 sul capitolo di entrata E9402010701 
“Assegnazione di risorse dallo Stato per l'attuazione dei programmi di intervento relativi alla realizzazio
ne dei nuovi ospedali della Sibaritide, di Catanzaro, di Vibo Valentia e della Piana di Gioia Tauro (art. 20  
della L.n. 67/1988  accordo di programma integrativo tra Regione Calabria” per l’importo complessivo di 
€.116.615.153,06, generata telematicamente tramite la procedura COEC e allegata al presente atto, che 
viene assunta con il presente decreto;
RITENUTO  di  provvedere  agli  impegni  di  €  25.259.684,68  sul  capitolo  U6106012902,  di  €. 
52.000.000,00 sul capitolo U6106013002 ed €. 39.355.468,38 sul capitolo U6106013102, per l’importo 
complessivo di €.116.615.153,06 del bilancio regionale 2020;
ACCERTATO che la  spesa viene imputata sui  capitoli  di  spesa del  bilancio  regionale  rientranti  nel 
Perimetro Sanitario;

VISTA la deliberazione 17 febbraio 2015, n. 4 con cui la Corte dei Conti  Civile “rileva che per l'ambito 
sanitario è prevista una deroga al regime della "competenza finanziaria potenziata", con l'obbligo per le  
Regioni di accertare ed impegnare immediatamente tutte le risorse destinate ai servizi sanitari regionali,  
nell'intento di  evitare  come verificatosi  in alcuni casi   distrazioni di  risorse ad altre finalità.  D'altro  
canto,  si  consente  alle  Regioni  di  non  trasferire  nella  loro  interezza  gli  importi  impegnati  
(ragionevolmente  per  venire  incontro  alle  esigenze  di  cassa),  con  la  conseguenza  che  si  possono  
generare residui  la  cui  gestione deve essere attentamente  monitorata,  a salvaguardia dell'equilibrio  
complessivo  dei  bilanci  degli  enti  del  servizio  sanitario”.  E’ del  tutto  evidente  che  il  principio  della 
competenza finanziaria  potenziata  non si  applica  per  l’accertamento  delle  entrate e  l’impegno delle 
spese riguardanti il perimetro sanitario. Le entrate e le spese del perimetro sanitario sono accertate e 
impegnate sulla base di quanto previsto dal titolo secondo del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
ACCERTATO che si sono realizzate le condizioni di cui agli articoli 53 e 56 del D.lgs 118/2011;

ACCERTATO che si sono realizzate le condizioni di cui all' art. 43 della legge regionale del 4 febbraio 
2002, n. 8;

CONSIDERATO CHE si sono realizzate le condizioni di cui all'art.39 della legge regionale del 4 febbraio 
2002, n. 8;

VISTE le seguenti proposte di impegno del 23.11.2020 generate telematicamente ed allegate al presen
te atto:

Proposta di impegno Ospedale Capitolo di spesa Importo
7804/2020 di Vibo Valentia U6106012902 25.259.684,68
7805/2020 della Piana di Gioia Tauro U6106013002 52.000.000,00
7806/2020 di Catanzaro U6106013102 39.355.468,38

TOTALE 116.615.153,06

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e cor
rettezza del presente atto; 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

1. Le premesse sono da intendersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di assumere gli accertamenti e gli impegni sui capitoli di entrata e di spesa rientranti nel perimetro 
sanitario, mediante l’adozione del presente provvedimento, nel rispetto del disposto normativo di cui 
all’art.20, commi 2 e 3, del D.Lgs. 118/2011 – Titolo II, integrato dal Decreto legislativo n. 126/2014.

3. Di accertare l'importo complessivo di €.116.615.153,06 sul capitolo di entrata E9402010701 – “As
segnazione di risorse dallo Stato per l'attuazione dei programmi di intervento relativi alla realizzazio
ne dei nuovi ospedali della Sibaritide, di Catanzaro, di Vibo Valentia e della Piana di Gioia Tauro  
(art. 20 della L. n. 67/1988  Accordo di programma integrativo tra Regione Calabria e Ministero del
la Salute del 13/12/2007” accertamento somme, giusta proposta di accertamento n.5942/2020 del 
23/11/2020 generata telematicamente e allegata al presente atto.

4. Di impegnare le seguenti risorse finanziarie, sui capitoli del bilancio regionale 2020 e per gli importi 
indicati nella seguente tabella:

Proposta di impegno Ospedale Capitolo di spesa Importo
7804/2020 di Vibo Valentia U6106012902 25.259.684,68
7805/2020 della Piana di Gioia Tauro U6106013002 52.000.000,00
7806/2020 di Catanzaro U6106013102 39.355.468,38

TOTALE 116.615.153,06

5. Di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC a cura del Diparti
mento Tutela della Salute e Servizi Sociali e SocioSanitari, ai sensi della L.R. 6.4.2011, n.11, a ri
chiesta del Dirigente Generale del Dipartimento.

6. Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, a cura del Dirigente Generale 
del Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e SocioSanitari, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33.

Sottoscritta dal Funzionario istruttore
VERRE FERDINANDO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
GIDARO PASQUALE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
Responsabile del Procedimento
PALLARIA DOMENICO MARIA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2020

PROPOSTA DI IMPEGNO  7804/2020

U.2.02.01.09.007 - Fabbricati Ospedalieri e altre strutture sanitarie

27109000 - Dipartimento tutela della salute e servizi sociali e socio-sanitari

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.2.02.01.09.007 - Fabbricati Ospedalieri e altre strutture sanitarie

Data Inserimento: 23/11/2020

Data Assunzione: 23/11/2020

Descrizione: SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO OSPEDALE DI VIBO VALENTIA - BENI
IMMOBILI (LEGGE 11 MARZO 1988, N. 67, LEGGE REGIONALE 21 AGOSTO 2006, N. 7,
LEGGE REGIONALE 6 APRILE 2011, N.9, DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
REGIONALE N. 16 DEL 19 MARZO 2013) IMPEGNO SOMMECapitolo: U6106012902

Descrizione SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO OSPEDALE DI VIBO VALENTIA - BENI IMMOBILI (LEGGE 11 MARZO 1988, N. 67,
LEGGE REGIONALE 21 AGOSTO 2006, N. 7, LEGGE REGIONALE 6 APRILE 2011, N.9, DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA
GIUNTA REGIONALE N. 16 DEL 19 MARZO 2013)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 13 U.13.05 U.2.02 05.3 4 U.2.02.01.09.007 4

CUP

.01.09.007

TITOLO

Importo: 25.259.684,68 Contabilizzabile: 25.259.684,68

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 25.259.684,68

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

25.259.684,68Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2020

PROPOSTA DI IMPEGNO  7806/2020

U.2.02.01.09.007 - Fabbricati Ospedalieri e altre strutture sanitarie

27109000 - Dipartimento tutela della salute e servizi sociali e socio-sanitari

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.2.02.01.09.007 - Fabbricati Ospedalieri e altre strutture sanitarie

Data Inserimento: 23/11/2020

Data Assunzione: 23/11/2020

Descrizione: SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO OSPEDALE DI CATANZARO - BENI
IMMOBILI (LEGGE 11 MARZO 1988, N. 67, LEGGE REGIONALE 21 AGOSTO 2006, N. 7,
LEGGE REGIONALE 6 APRILE 2011, N.9, DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
REGIONALE N. 16 DEL 19 MARZO 2013). IMPEGNO SOMME.Capitolo: U6106013102

Descrizione SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO OSPEDALE DI CATANZARO - BENI IMMOBILI (LEGGE 11 MARZO 1988, N. 67,
LEGGE REGIONALE 21 AGOSTO 2006, N. 7, LEGGE REGIONALE 6 APRILE 2011, N.9, DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA
GIUNTA REGIONALE N. 16 DEL 19 MARZO 2013)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 13 U.13.05 U.2.02 05.3 4 U.2.02.01.09.007 4

CUP

.01.09.007

TITOLO

Importo: 39.355.468,38 Contabilizzabile: 39.355.468,38

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 39.355.468,38

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

39.355.468,38Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2020

PROPOSTA DI IMPEGNO  7805/2020

U.2.02.01.09.007 - Fabbricati Ospedalieri e altre strutture sanitarie

27109000 - Dipartimento tutela della salute e servizi sociali e socio-sanitari

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.2.02.01.09.007 - Fabbricati Ospedalieri e altre strutture sanitarie

Data Inserimento: 23/11/2020

Data Assunzione: 23/11/2020

Descrizione: SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO OSPEDALE DELLA PIANA DI GIOIA TAURO -
BENI IMMOBILI (LEGGE 11 MARZO 1988, N. 67, LEGGE REGIONALE 21 AGOSTO 2006, N.
7, LEGGE REGIONALE 6 APRILE 2011, N.9, DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
REGIONALE N. 16 DEL 19 MARZO 2013). IMPEGNO SOMMECapitolo: U6106013002

Descrizione SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO OSPEDALE DELLA PIANA DI GIOIA TAURO - BENI IMMOBILI (LEGGE 11 MARZO
1988, N. 67, LEGGE REGIONALE 21 AGOSTO 2006, N. 7, LEGGE REGIONALE 6 APRILE 2011, N.9, DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE N. 16 DEL 19 MARZO 2013)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 13 U.13.05 U.2.02 05.3 4 U.2.02.01.09.007 4

CUP

.01.09.007

TITOLO

Importo: 52.000.000,00 Contabilizzabile: 52.000.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 52.000.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

52.000.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

2Pagina 1 di

Esercizio 2020

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  5942/2020

E.4.02.01.01.014 - Contributo agli investimenti da Ministeri - finanziamento degli investimenti sanitari ai sensi dell'articolo 20 della legge 67/1988

27109000 - Dipartimento tutela della salute e servizi sociali e socio-sanitari

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.4.02.01.01.014 - Contributo agli investimenti da Ministeri - finanziamento degli investimenti sanitari ai sensi dell'articolo 20 della legge 67/1988

Data Inserimento: 23/11/2020

Data Assunzione: 23/11/2020

Descrizione: ASSEGNAZIONE DI RISORSE DALLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI DI
INTERVENTO RELATIVI ALLA REALIZZAZIONE DEI NUOVI OSPEDALI DELLA SIBARITIDE,
DI CATANZARO, DI VIBO VALENTIA E DELLA PIANA DI GIOIA TAURO (ART. 20 DELLA L.R.
N. 67/1988 - ACCORDO DI PROGRAMMA INTEGRATIVO TRA REGIONE CALABRIA E
MINISTERO DELLA SALUTE DEL 13/12/2007) ACCERTAMENTO SOMME

Capitolo: E9402010701

Descrizione ASSEGNAZIONE DI RISORSE DALLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI DI INTERVENTO RELATIVI ALLA
REALIZZAZIONE DEI NUOVI OSPEDALI DELLA SIBARITIDE, DI CATANZARO, DI VIBO VALENTIA E DELLA PIANA DI GIOIA TAURO
(ART. 20 DELLA L.R. N. 67/1988 - ACCORDO DI PROGRAMMA INTEGRATIVO TRA REGIONE CALABRIA E MINISTERO DELLA
SALUTE DEL 13/12/2007)

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.4.02 1 E.4.02.01.01.014

CUP

.01.01.014

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 116.615.153,06 Contabilizzabile: 116.615.153,06

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 116.615.153,06

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

116.615.153,06Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Esercizio 2020

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  5942/2020

E.4.02.01.01.014 - Contributo agli investimenti da Ministeri - finanziamento degli investimenti sanitari ai sensi dell'articolo 20 della legge 67/1988

27109000 - Dipartimento tutela della salute e servizi sociali e socio-sanitari

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.4.02.01.01.014 - Contributo agli investimenti da Ministeri - finanziamento degli investimenti sanitari ai sensi dell'articolo 20 della legge 67/1988

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.4.02 1 E.4.02.01.01.014

CUP

.01.01.014

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 116.615.153,06 Contabilizzabile: 116.615.153,06

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 116.615.153,06

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

116.615.153,06Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 579/2020 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  SERVIZI  SOCIALI  E  SOCIO-
SANITARI  SETTORE  09  -  EDILIZIA  SANITARIA  ED  INVESTIMENTI 
TECNOLOGICI 

OGGETTO:  NUOVI  OSPEDALI  DI  VIBO VALENTIA,  DELLA PIANA DI  GIOIA 
TAURO  E  DI  CATANZARO.  FINANZIAMENTI  DI  CUI  ALL'ART.  20  DELLA 
L.67/88.  ACCORDO  DI  PROGRAMMA  2007.  DECRETO  MINISTERIALE  DEL 
18.02.2009. IMPEGNI DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 01/12/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 579/2020 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  SERVIZI  SOCIALI  E  SOCIO-
SANITARI  SETTORE  09  -  EDILIZIA  SANITARIA  ED  INVESTIMENTI 
TECNOLOGICI 

OGGETTO:  NUOVI  OSPEDALI  DI  VIBO VALENTIA,  DELLA PIANA DI  GIOIA 
TAURO  E  DI  CATANZARO.  FINANZIAMENTI  DI  CUI  ALL'ART.  20  DELLA 
L.67/88.  ACCORDO  DI  PROGRAMMA  2007.  DECRETO  MINISTERIALE  DEL 
18.02.2009. IMPEGNI DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 01/12/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


